| Roll No. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|----------|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
|----------|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

MJMC-402/MAMC-14

Various Forms of Journalism

(पत्रकारिता के विविध रूप)

M. A. Journalism and Mass Com. (MJMC/MAJMC-12/16)

Fourth Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (**60**) marks containing **three** (**03**) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[2] MJMC-402/MAMC-14

1. What are the burning issues related to environment in Uttarakhand? How seriously are they being covered by media? Explain in detail.

उत्तराखण्ड में पर्यावरण से जुड़े प्रमुख मुद्दे क्या हैं ? इनकी कवरेज कितनी संजीदगी से हो रही है ? विस्तार से वर्णन कीजिए।

- 2. Describe the status of religious TV channels in India. Is their impact positive or negative on society? Support your view with facts.
 - भारत में धार्मिक चैनलों की स्थिति का वर्णन कीजिए। इनका समाज पर सकारात्मक प्रभाव पड़ रहा है या नकारात्मक ? तथ्यों के साथ अपने मत को पुष्ट कीजिए।
- 3. How vibrant is Indian Journalism with rural India?

 Describe new experiments going on in rural journalism.
 - भारत में पत्रकारिता गाँव को लेकर कितना संजीदा है? ग्रामीण पत्रकारिता के क्षेत्र में चल रहे नए प्रयोगों का वर्णन कीजिए।
- 4. With which type of journalism (beat wise) are you passionate about ? Are you satisfied with its status in print, electronic and new media ? What unique contribution you seek to have in this beat ?

पत्रकारिता की किस विधा (बीट) के प्रति आपका विशिष्ट रुझान है ? इसकी प्रिंट, इलैक्ट्रॉनिक व न्यू मीडिया में स्थिति को लेकर क्या आप सन्तुष्ट हैं ? इस विधा में आप क्या मीलिक योगदान देना चाहेंगे ?

[3] MJMC-402/MAMC-14

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe the importance of Science journalism in the context of Indian conditions.
 भारत के परिप्रेक्ष्य में विज्ञान पत्रकारिता के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।
- 2. How do you see the coverage of health related issues of your region? As a responsible citizen, what remains your contribution in it?
 अपने क्षेत्र की स्वास्थ्य सम्बन्धित समस्याओं की कवरेज को आप कैसा पाते हैं? एक जागरूक नागरिक के नाते इसमें आपका क्या योगदान रहता है?
- 3. What is the role of Legal Journalism in increasing the awareness of laws amid public? Comment in brief. विधि पत्रकारिता कानूनों के प्रति आम नागरिकों की जागरूकता बढ़ाने में क्या योगदान दे रही है? संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4. How responsible do you feel is current economic journalism to the common man of India? Comment in brief.

[4] MJMC-402/MAMC-14

वर्तमान आर्थिक पत्रकारिता को भारत के आम नागरिक के प्रति कितना जवाबदेह पाते हैं ? संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

5. Describe in brief the impact of film journalism on Indian Youth.

वर्तमान फिल्म पत्रकारिता का भारतीय युवाओं पर क्या प्रभाव पड़ रहा है ? संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

6. Give brief description of the qualifications required from a sports journalist.

एक खेल रिपोर्टर में आवश्यक योग्यताओं का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

7. Enumerate the new trends evolving in Indian Journalism.

भारतीय पत्रकारिता में उभरते नए रुझानों को रेखांकित कीजिए।

8. In the present globalized world, how Indian media is connecting public with the world? Discuss.

आज के वैश्विक ग्राम में कैसे भारतीय पत्रकारिता जनता को विश्व से जोड़े हुए है ? संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

[5] MJMC-402/MAMC-14

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks.

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।

- According to WHO report, two most polluted cities of India are
 विश्व स्वास्थ्य संगठन के अनुसार, भारत के दो सबसे अधिक प्रदूषित शहर हैं
- 3. Name the Hindi daily related to economic journalism being published by The Hindu group आर्थिक पत्रकारिता के हिन्दू समूह से जुड़े अंग्रेजी के दैनिक पत्र का नाम बताइये।
- 4. Yellow Journalism includes पीत पत्रकारिता में होते हैं।
- 2016 Summer Olympics is being hosted by Brazil incity.
 2016 के ग्रीष्मकालीन ओलम्पिक्स खेलों का आयोजन ब्राजील के शहर में किया जा रहा है।

[6] MJMC-402/MAMC-14

Choose the correct alternative.

सही विकल्प चुनिए।

- 6. Of the following the oldest spiritual magazine is:
 - (a) Kalyan
 - (b) Akhand Jyoti
 - (c) Prabudha Bharata
 - (d) None of these

निम्नलिखित में से सबसे पुरानी आध्यात्मिक पत्रिका कौन-सी है ?

- (अ) कल्याण
- (ब) अखण्ड ज्योति
- (स) प्रबुद्ध भारत
- (द) इनमें से कोई नहीं
- 7. The website initiative by P. Sainath for rural development is:
 - (a) PARI
 - (b) C. G. Netswar
 - (c) Gaon Connection
 - (d) None of these

पी. साइनाथ द्वारा ग्रामीण विकास को लेकर चलाई जा रही वेबसाइट :

- (अ) परी
- (ब) सी. जी. नेटस्वर
- (स) गाँव कनेक्शन
- (द) इनमें से कोई नहीं

[7] MJMC-402/MAMC-14

- 8. Which one of the following is not a security agency?
 - (a) CBI
 - (b) RAW
 - (c) IMA
 - (d) NIA

निम्नलिखित में से कौन-सी रक्षा समिति नहीं है ?

- (अ) सी. बी. आई.
- (ब) रॉ
- (स) आई. एम. ए.
- (द) एन. आई. ए.
- 9. Best actress award of this year was given to:
 - (a) Deepika Padukon
 - (b) Priyanka Chopra
 - (c) Kangana Ranawat
 - (d) None of these

इस वर्ष की सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री का खिताब किसे दिया

- गया ?
- (अ) दीपिका पादुकोण
- (ब) प्रियंका चोपड़ा
- (स) कंगना रनावत
- (द) इनमें से कोई नहीं

[8] MJMC-402/MAMC-14

10. News agency TASS is associated with

- (a) America
- (b) England
- (c) France
- (d) Russia

तास समाचार समिति देश से जुड़ी है।

- (अ) अमेरिका
- (ब) इंग्लैंड
- (स) फ्रांस
- (द) रूस